� Le gain ou la perte en capital (prix de marché – valeur nominale). Effectivement, ce gain ou cette perte est
amorti sur les années restantes jusqu’à l’échéance de l’obligation.

Le prix de marché est généralement différent du prix de remboursement. J’achète 103 un obligation qui me sera
remboursée 100 mais qui me distribuera chaque année un coupon de 4.

Pour calculer le taux de rendement actuariel d’une obligation assortie d’un coupon, le calcul se révèle plus
complexe car le versement d’un coupon intervient tous les ans à une date prédéterminée. Il s’agit dans ce cas
d’utiliser une méthode d’itération. 3 solutions :

1) Formule Excel : RENDEMENT.TITRE(date de règlement, maturité, coupon%, prix de marché, principal,
fréquence, base*)

2) Approximation par amortissement linéaire : TR� � ��� ��	!"#$%"&�é
 %"(	!)	*+%�,é � !"--é%)��)	!)	���%#

� � .
�/0% �

�/01�//
2+�# � 2,38

3) Obligation coupon 3,95 prix 103 maturité 2,17 années :

*base pour le monétaire (réel/360) pour les obligations (réel/365)

I. Evolution du prix d’une obligation

11

1 = 100% = 10000bps

Obligation corporate maturité environ 2 ans coupon taux fixe 3,62% :
Hausse des taux, hausse prime credit, hausse du rendement, baisse du prix, portage s’accumule

J Variation J+1 ∆ jour

rendement souverain (%) 1,228 +X% 1,267 +0,039 ↑

prime credit (bp) 259 +Ybp 272 +13 ↑

sensibilité 1,802

rendement (%) 3,801 +(X%+Ybp) 3,970 +0,169 ↑

prix (%) 99,668 Pj-1,802×(X%+Ybp) 99,363 -0,305 ↓

portage 3,62%*nbj/360 3,62%/360 +0,0001 →

II. Obligation à taux fixe : valorisation et rendement

� Le Prix de l’obligation est la Valeur Actuelle (Actualisation) des flux futurs anticipés par ce même bien, soit, pour une
obligation, coupons et principal au terme :

6
78	9�	:�
�;é	9�	�<=>�7?�
7=@ � 	 ��� ��ABC D 1 � �
�EABC F �  %"��" +G

�EABC F � H=
�
7=@	�		I7�9	9�	�=	I=@

� Le Taux de Rendement Actuariel (TRA) ou taux d’actualisation est le rendement délivré par l’achat d’une obligation portée
jusqu’à son échéance (hyp. 1) et dont le réinvestissement des coupons se fait à ce même rendement (hyp. 2).

� TRA au dénominateur : le prix d’une obligation est une fonction strictement décroissante du taux de rendement